eo esse, qui archiepiscopatum administraret, ad centum centenaria (ah divitias!) quotannis illi praebentem; deinde in navi Siphanti re-  
quiescentes, ut licebat, et argentum, quod nobis imperaverant superbi  
piratae, expectantes (illud enim nobis primum deversorium contigit,  
captivis refertum, ut ceterae naves, qui nos miserari. quamvis cuperent,  
non audabant, sed dolorem tamen vultu ad tristitiam composito et  
lacrimis moestitia expressis significabant: id quod etiam nos vicissim  
faciebamus, aequa atque illi homo calamitosus: nam ne alloqui quidem  
quemquam licebat) — in illa igitur navi tum nocte transacta, postero  
die aequa honorifice ad Alexium Comnenum deducti sumus: ubi feram  
imaginibus infestam, Gelielnum quendam, qui e Nicaeensium civitate  
Andronicum esfugerat, invenimus, hominem ferocem et quasi prius necare  
solitum, quos devoraret: qui furiae tragicae instar, faciem etiam, ut  
illa, manibus tenens, per tenebras (iam enim nox erat) nos quaere-  
bat, et quem invenisset, ubi cubaremus non ad somnum capiendum  
(qui iam multis nos noctibus fugerat), sed quia nec stare nec sedere  
poteramus, multorum dierum aerumnis exhausti, frequenter barbaro  
quodam carmine exsecrabatur, quicunque nos non occidisset. comitaba-  
tur illum autem bonus quidam frater, ex quo feram istam in imagines

μαινεσθαι. ως δὲ ήμεῖς ηρόμεθα τί τὸ αἴτιον τοῦ φονευτέοντος ήμᾶς εἶναι, πρῶτα μὲν θυμωθεὶς αὐτὸς εἰς πλέον ἐπέκριτεν ως, εἶπερ αὐτὸς τὴν ἀρχὴν ήμὲν περιέτυχεν, οὐκ ἀνάρτη κεφαλὴν εἴχομεν, εἶτα καὶ αἰτιολογήσας τὸν καθ' ήμῶν θυμόν, ἐπέρραινε τὴν αὐτοῦ σοφίαν εἰς τὸ ἀπίστους ήμᾶς<sup>5</sup> εἶναι θεῷ οἴλα τῷ Ἀνδρονίκῳ πιστούς· πρὸς ἀπερ ήμεῖς ὑπουλευσάμενοι, καὶ ποικίλα λαλήσαντες ἡ λαλαγήσαντες πρὸς ἄν-  
295 δρα μαινόμενον (ἡγαπῶμεν γὰρ ἔχειν κεφαλὴν), μόλις ἔξη-  
μερώσαμεν τὸν αἴτιθασσον, ως καὶ ἀσπάσασθαι ήμᾶς καὶ εἰς  
χεῖρα φιλήσαντα οἴχεσθαι.

Καὶ οὕτως ήμεῖς τε νύκτα καταθετικὴν εὔρομεν, τῶν ἐκείνου δάδων καὶ λάλων ἀπαλλαγέντες χειλέων, καὶ οἱ συγ-  
κατεστρωμένοι αἰχμάλωτοι ἐς Κομνηνοῦ. καὶ διαγαγόντες ἐκεὶ μετὰ τῶν συναιχμαλώτων ήμέρας ὀλίγας, καὶ τι καὶ ἐλεηθέντες εἰς τροφήν, ταὶ δὲ ὑπὸ τινος τῶν ἐκείνουν καὶ εἰς χάλ-  
15 κεα κέρωματα, ὃν ἡ δόσις ήμὲν τηνικαῦτα εἰς θησαυροὺς ἐνε-  
γόφη Κροίσον (καὶ ἐλεήσαι δὲ θεός ἐκεῖνον τὸν ἀνθρώπον), εἶτα καὶ εἰς τοὺς κόντοντος, εἰπεῖν δὲ συνηθέστερον, κόμητας (μισῶ γὰρ τὸ ἀκράτως βάρβαρον) ἐκομίσθημεν.

<sup>6</sup>Ἐτι κεφαλαιώσομαι καὶ ὅτι ἀεθλεύσαντες μακρὰ καὶ 20 ἐκεῖ, μόλις μετὰ καὶ ήμέρας μετρίας τῷ τοῦ ἁγίου οἴκῳ ἀποκατέστημεν· καὶ ὅτι εὑρόντες ἐκεῖ φῦλα Λατινικά,  
καὶ ἐτεροίων δὲ ἀνθρώπων γέμοντα ιδόντες τά τε ἄνω τά  
τε κάτω, ἐξ ἀράγκης ἐγενόμεθα τοῦ κατὰ τὸν οἶκον κηπι-